

Nyhedsbrev november 2020

Kære beboere i Ejbysvinget.

Hermed fremsendes nyhedsbrev til alle beboere i Ejbysvinget, informationer om hvad der rører sig på vores vej.

Hastigheden i Ejbysvinget

(En lille opsang som beklageligvis rammer bredt, men kun er møntet på nogle enkelte)

Som et fast indlæg i disse nyhedsbreve, vil vi igen påtale hastigheden i Ejbysvinget. Det er stærkt beklageligt gentagne gange at se beboere (ofte de samme), der har lidt for travlt med at køre ind eller ud af Ejbysvinget. Vis nu hensyn til de mange små og nye trafikanter, og hold hastigheden i Ejbysvinget på maks. 20 km/t. Hvis det ikke forbedres, vil bestyrelsen gennemføre vejledende husbesøg hos de pågældende, samt bruge nogle af vore fælles foreningsmidler til at etablere flere vejbumper i Ejbysvinget. Stram op! Tag ansvar! - og sæt hastigheden ned - Tak!

Juletræstænding

Et af årets højdepunkter i Ejbysvinget nærmer sig, nemlig den traditionelle juletræstænding med medfølgende gløgg og æbleskiver – samt ikke mindst formandens medrivende tale. Bestyrelsen vil i år søge at oppe sig, og fremskaffe et endnu mere imponerende juletræ med tilhørende imponant julebelysning – Vel mødt **lørdag d. 05. december kl. 1600** ved legepladsen.

Ladestandere til elbiler?

Foranlediget af en række henvendelser, er bestyrelsen støttet af Ask i gang med en indledende sondering af mulighederne for en evt. senere anskaffelse af ladestandere i Ejbysvinget til elbiler mv. Da dette, såfremt det måtte blive aktuelt, vil medføre en betragtelig udgift, vil et sådan forslag skulle fremlægges på en generalforsamling til afstemning blandt beboerne.

Alternativ til det nuværende gasfyr?

I forlængelse af regeringens "grønne omstilling" gives der fremadrettet støtte til oplægning fra naturgas til mere "grønne" alternativer. Da bestyrelsen ikke er eksperter på dette område, må interesserede meget gerne støtte bestyrelsen i at indhente informationer herom – Tag kontakt til en fra bestyrelsen hvis du er interesseret.

De bedste hilsener fra bestyrelsen.